
 
 
 
 

Il Gruppo Consiliare 
Alessandro Deangelis Sindaco 

 
Emendamento al Bilancio di Previsione - Esercizio 2024 

 
Oggetto: Emendamento recante disposizioni in materia di lavori pubblici e di 
partecipazione popolare. 
 
 
VISTI il Regolamento del Consiglio Comunale e il Regolamento di Contabilità vigenti; 
 
VISTI il Documento Unico di Programmazione approvato dalla Giunta Comunale con proprio 
atto n. 68/2023 e la sua Nota di aggiornamento approvata con D.G.C. 106/2023, da 
sottoporsi al Consiglio Comunale per l’approvazione; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. 36 del 28/09/2023 adottata dall’assemblea comunale secondo 
i nuovi termini temporali espressi dal Decreto del Ministero Economia e Finanze (di concerto 
con il Ministero dell’Intero e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 25 luglio 2023, 
pubblicato in G.U. n. 181 del 04 agosto 2023, che ha modificato il principio contabile relativo 
alla “Programmazione” (Allegato 4/1 al d.lgs. 118/11); 
 
VISTO lo Schema di Bilancio Preventivo 2024-26 (e allegati relativi), approvato dalla Giunta 
Comunale con propria delibera n. 108 del 14 novembre 2023 e presentato al Consiglio 
Comunale, altresì in forza del succitato decreto ministeriale; 
 
RICORDATO CHE è possibile presentare, ai sensi dell’art. 14, c. 1, del Regolamento di 
contabilità vigente, gli emendamenti al Bilancio Preventivo fino a sei giorni prima del giorno 
antecedente la data fissata per la celebrazione del Consiglio Comunale all’uopo convocato; 
 
RITENUTO UTILE con il presente documento ipotizzare stanziamenti volti a potenziare, da 
un lato, la dotazione di risorse per interventi di manutenzione delle strade urbane (nelle 
previsioni quasi dimezzata!) e, dall’altro di fornire una dotazione pecuniaria maggiore agli 
organi partecipativi riconosciuti in ambito Comunale, stante la presa in esame da parte della 
Commissione Consiliare competente di nuovi indirizzi con i quali rivedere profondamente il 
Regolamento approvato con D.C.C. n. 27 del 20/07/2017 e sulla base di essi accordare 
nuovi e maggiori poteri agli stessi; 
 
SI PROPONE al Consiglio Comunale di accogliere il seguente emendamento al D.U.P. 
2024/2026 nella sua Nota di Aggiornamento: 
 

1) A pagina 51, al paragrafo “Risorse strumentali da utilizzare”, la tabella seguente: 
 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
11 Altri Servizi 

Generali 
353.609,00 380.164,61 355.609,00 355.609,00 
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È sostituita dalla seguente: 
 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
11 Altri Servizi 

Generali 
355.609,00 382.164,61 355.609,00 355.609,00 

 
2) A pagina 81, al paragrafo “Missione 01 – Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”, 

la tabella seguente: 
 

Programmi Rendiconto Rendiconto Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
Altri 
Servizi 
Generali 

368.447,65 380.874,24 346.207,26 353.609,00 355.609,00 355.609,00 

Totale 
 

5.927.403,35  6.749.982,99  6.678.605,91  6.519.105,00  6.374.605,00  6.370.105,00  

 
È sostituita dalla seguente: 
 

Programmi Rendiconto Rendiconto Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
Altri 
Servizi 
Generali 

368.447,65 380.874,24 346.207,26 355.609,00 355.609,00 355.609,00 

Totale 
 

5.927.403,35  6.749.982,99  6.678.605,91  6.521.105,00  6.374.605,00  6.370.105,00  

 
3) A pagina 56, al paragrafo risorse strumentali”, la tabella seguente: 

 
Programmi 

 
Stanziamento 

2024 
Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
02 Attività culturali e 
interventi diversi nel 
settore culturale 

277.162,00 390.394,61 278.162,00 278.162,00 

 
È sostituita dalla seguente: 
 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
02 Attività culturali e 
interventi diversi nel 
settore culturale 

275.162,00 388.394,61 278.162,00 278.162,00 

 
4) A pagina 93, al paragrafo ”Missione 05 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”, la tabella seguente: 
 
Programmi Rendiconto Rendiconto Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
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02 Attività 
culturali e 
interventi diversi 
nel settore 
culturale 

319.596,16  364.806,48  

 

366.854,00  

 

277.162,00  

 

278.162,00  

 

278.162,00  

 

Totale 380.596,16 452.806,48  427.854,00 338.162,00  339.162,00  339.162,00  

 
È sostituita dalla seguente: 
 
Programmi Rendiconto Rendiconto Assestato Stanziamento Stanziamento Stanziamento 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

02 Attività 
culturali e 
interventi diversi 
nel settore 
culturale 

319.596,16 364.806,48 

 

366.854,00 

 

275.162,00 

 

278.162,00 

 

278.162,00 

 

Totale 380.596,16 452.806,48 427.854,00 336.162,00 339.162,00 339.162,00 

5)  A pagina 68, al paragrafo “Partecipazione e Pianificazione territoriale” la frase 

«Incentivazione alla costituzione dei comitati di partecipazione di frazione e di 

quartiere» è integrata con le seguenti parole «prevedendo altresì l’istituzione di nuovi 

strumenti partecipativi mediante la revisione dei Regolamenti vigenti in materia»; 

6) A pagina 106, al paragrafo “Partecipazione e Pianificazione territoriale” la frase 

«Incentivazione alla costituzione dei comitati di partecipazione di frazione e di 

quartiere» è integrata con le seguenti parole «prevedendo altresì l’istituzione di nuovi 

strumenti partecipativi mediante la revisione dei Regolamenti vigenti in materia»; 

7) A pagina 60, al paragrafo “Risorse strumentali”, la tabella seguente: 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
01 Urbanistica e assetto 
del territorio 

555.002,00 704.232,85 599.002,00 586.002,00 

 
È sostituita dalla seguente: 
 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
01 Urbanistica e assetto 
del territorio 

540.002,00 689.232,85 599.002,00 586.002,00 

8) A pagina 65, al paragrafo “Risorse strumentali da utilizzare”, la tabella seguente: 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
05 Viabilità e infrastrutture 
stradali 

600.716,00 1.953.568,97 653.716,00 553.716,00 
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È sostituita dalla seguente: 
 

Programmi 
 

Stanziamento 
2024 

Cassa 
2024 

Stanziamento 
2025 

Stanziamento 
2026 

 
05 Viabilità e infrastrutture 
stradali 

615.716,00 1.968.568,97 653.716,00 553.716,00 

Inoltre, 

SI PROPONE al Consiglio Comunale di accogliere l’emendamento al Bilancio di Previsione 
2024/2026 e suoi allegati, espresso nei termini che seguono: 

Bilancio di Previsione Pluriennale Esercizio 2024/2026 - Spese 
 
Missione 01 Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione 
0111 Programma 11 Altri Servizi Generali 
Titolo 1 Spese correnti 

 
Descrizione Missione Programma Titolo Variazione 
 
Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

 
01 
 

 
11 
 

 
01 

 
+ 2.000,00 

Euro 

 
Missione 05 Tutela e Valorizzazione dei Beni e delle Attività Culturali 
0502 Programma 02 Attività Culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Titolo I Spese correnti 

 
Descrizione Missione Programma Titolo Variazione 
 
Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività 
culturali 

 
05 
 

 
02 
 

 
01 

 
- 2.000,00 

Euro 

 
PREVISIONI per l’anno 2024 

 
 

Titolo 
 

Missione/ 
Programmi 

 
Totale 

 
Emendamento 

+/- 

 
Somme risultanti 

 
01 

 
Missione 01/ 

Progr. 11 

353.609,00 
(0,00) 
(0,00) 

380.164,61 
 

 
(+) 2.000,00 Euro 

355.609,00 
(0,00) 
(0,00) 

382.164,61 

 
 

Totale 
Programma 11 

 
Altri Servizi 

Generali 

353.609,00 
(0,00) 
(0,00) 

380.164,61 

 
(+) 2.000,00 

Euro 

355.609,00 
(0,00) 
(0,00) 

382.164,61 
 
 
Totale Missione 

01 

Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione 

9.277.713,26 
(3.370.357,25) 

(0,00) 
5.231.240,37 

 
(+) 2.000,00 

Euro 

9.279.713,26 
(3.370.357,25) 

(0,00) 
5.233.240,37 
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PREVISIONI per l’anno 2024 
 
 

Titolo 
 

Missione/ 
Programmi 

 
Totale 

 
Emendamento 

+/- 

 
Somme risultanti 

 
01 

 
Missione 05/ 

Progr. 2 

277,162,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
390.094,61 

 

 
(-) 2.000,00 Euro 

275.162,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
388.094,61 

 
 

Totale 
Programma 02 

Attività culturali 
e interventi 
diversi nel 

settore 
culturale 

277,162,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
390.094,61 

 

 
(-) 2.000,00 

Euro 

275.162,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
388.094,61 

 
 
Totale Missione 

05 

Tutela e 
valorizzazione 
dei beni e delle 
attività culturali 

338.163,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
481.899,61 

 
(-) 2.000,00 

Euro 

336.163,00 
(38.825,80) 

(0,00) 
479.899,61 

 
Prospetto delle spese di Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Eserc. 2024 
Spese correnti – Prev. competenza 

 
Missione 01 Servizi Istituzionali, 
generali e di gestione 

Emendamento Totale somma 
emendata 

Totale 
Missione 01 

11 Altri Servizi 
Generali 

13.000,00 
(acquisto beni e 

servizi) 

+ 2.000,00 Euro 15.000 
 

355.609,00 
 

Totale Missione 
01 

3.251.000,00 + 2.000,00 Euro 3.253.000,00 
 

6.521.105,00 
 

 
Prospetto delle spese di Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Eserc. 2024 
Spese correnti – Prev. competenza 

 
Missione 05 Tutela e valorizzazione 
dei beni e delle attività culturali 

Emendamento Totale somma 
emendata 

Totale 
Missione 01 

02 Attività 
culturali e 
interventi diversi 
nel settore 
culturale 

175.500,00 
(acquisto beni e 

servizi) 

- 2.000,00 Euro 173.500,00 275.162,00 
 

Totale Missione 
05 

236.500,00 - 2.000,00 Euro 234.500,00 
 

336.162,00 
 

 
Missione 10 Trasporti e Diritto alla Mobilità 
202 Programma 05 Viabilità e Infrastrutture stradali 
Titolo 2 Spese in Conto Capitale 

 
Descrizione Missione Programma Titolo Variazione 
 
Trasporti e Diritto alla 
Mobilità 
 

 
10 

 
05 
 

 
02 

 
+ 15.000,00 

Euro 

 
Missione 08 Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa 
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202 Programma 01 Urbanistica e Assetto del Territorio 
Titolo 2 Spese in Conto Capitale 

 
Descrizione Missione Programma Titolo Variazione 
 
Assetto del Territorio 
ed Edilizia Abitativa 
 

 
08 

 
01 
 

 
02 

 
- 15.000,00 

Euro 

 
PREVISIONI per l’anno 2024 

 
 

Titolo 
 

Missione/ 
Programmi 

 
Totale 

 
Emendamento 

+/- 

 
Somme risultanti 

 
02 

 
Missione 10/ 

Progr. 05 

50.000,00 
(0,00) 
(0,00) 

1.176.433,90 
 

 
(+) 15.000,00 Euro 

65.000,00 
(0,00) 
(0,00) 

1.191.433,90 

 
 

Totale 
Programma 05 

 
Viabilità e 

infrastrutture 
stradali 

600.716,00 
(12.589,40) 

(0,00) 
1.992.547,97 

 

 
(+) 15.000,00 Euro 

615.716,00 
(12.589,40) 

(0,00) 
2.007.547,97 

 

 

 

 
 

Totale 
Programma 01 

 
Urbanistica e 
assetto del 
territorio 

555.002,00 
(0,00) 
(0,00) 

704.024,10 
 

 
(-) 15.000,00 

Euro 

540.002,00 
(0,00) 
(0,00) 

689.024,10 

 
 
Totale Missione 

08 

Assetto del 
territorio ed 

edilizia 
abitativa 

555.002,00 
(0,00) 
(0,00) 

704.024,10 
 

 
(-) 15.000,00 

Euro 

540.002,00 
(0,00) 
(0,00) 

689.024,10 

 
Prospetto delle spese di Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Eserc. 2024 

 
Totale Missione 

10 

 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità 

600.716,00 
(12.589,40) 

(0,00) 
2.052.547,97 

 

 
(+) 15.000,00 

Euro 

615.716,00 
(12.589,40) 

(0,00) 
2.067.547,97 

PREVISIONI per l’anno 2024 

 
Titolo 

 
Missione/ 

Programmi 

 
Totale 

 
Emendamento 

+/- 

 
Somme risultanti 

 
02 

 
Missione 08/ 

Progr. 01 

65.000,00 
(0,00) 
(0,00) 

170.660,03 
 

 
(-) 15.000,00 Euro 

50.000,00 
(0,00) 
(0,00) 

155.660,03 
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Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – Prev. competenza 
 
Missione 10 Trasporti e diritto alla 
mobilità 

Emendamento Totale somma 
emendata 

Tot. Spese C. 
Capitale 

05 Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 

50.000,00 
(Investimenti fissi 
lordi e acquisto 

terreni) 

+ 15.000,00 Euro 65.000,00 
 

65.000,00 
 

Totale Missione 
10 

50.000,00 + 15.000,00 Euro 65.000,00 
 

65.000,00 
 

 
Prospetto delle spese di Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Eserc. 2024 
Spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – Prev. competenza 

 
Missione 08 Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa 

Emendamento Totale somma 
emendata 

Tot. Spese C. 
Capitale 

01 Urbanistica e 
assetto del 
territorio 

50.000,00 
(Investimenti fissi 
lordi e acquisto 

terreni) 

- 15.000,00 Euro 35.000,00 50.000,00 
 

Totale Missione 
08 

50.000,00 - 15.000,00 Euro 35.000,00 
 

50.000,00 
 

 
Infine, 
 
SI RACCOMANDA all’Amministrazione Comunale di favorire il percorso di revisione delle 
norme vigenti in materia di Partecipazione Democratica per il tramite della Commissione 
Consiliare competente, considerando altresì modifiche e integrazioni al Regolamento 
approvato con D.C.C. n. 148/1992 e s.m.i. 
 
SI RACCOMANDA all’Amministrazione Comunale nel corso dell’esercizio corrente, così 
come in sede di Bilancio Pluriennale 2025/2027 e di Bilancio Pluriennale 2026/2028, 
compatibilmente alle risorse a disposizione, di dar luogo a stanziamenti tali da favorire una 
graduale opera di manutenzione delle strade cittadine consorziali, ovvero vicinali soggette 
ad uso pubblico, ovvero vicinali non soggette ad uso pubblico. 
 
 
Valenza, lì 05.12.2023 
 

Il Consigliere Comunale 
(Alessandro Deangelis) 

 
         ALESSANDRO DEANGELIS 
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